exis ti r un estado de emergencia  –hídrica , ígnea, etc.- en una zona específica  del  pa ís ).  

Lo expuesto afecta las estadísticas que arroja el sistema, ya  que –conforme surge del marco de referencia - se 
observan en la dependencia auditada un total de cuatrocientos cuatro (404) juicios con sentencia  s in medida  
cautelar; pese a que dicha información podría contemplar casos  en los  que la  fa l ta  de medida  cautelar se 
encuentra  justi fi cada. 

No obstante, se deja constancia que el aspecto antes mencionado es objeto de tratamiento en el  marco del

[...]

de la  providencia  pertinente por parte de Juez Adminis trativo 5. 

En el  ámbito de las dependencias auditadas, se observó que el universo de juicios  de ejecución fi sca l  en condiciones  de ser 
depurados representa el 36,51% de las ejecuciones fiscales pendientes (mil setecientos  cincuenta  y tres  -1753-juicios  sobre un 
tota l  de cuatro mil ochocientos dos -4802-). A partir de dicha información, se relevó una muestra testigo de juicios  (conformada 
por quince -15- casos) y se constató que el 93% de los juicios (catorce -14- juicios) cumplirían en principio con los  presupuestos  
previstos por la normativa para que proceda su descargo definitivo por prescripción de sentencia y/o pérdida de interés fisca l .

[...]

de que la deuda se ha tornado incobrable”.10 

Es  de destacar que, en el ámbito de las  dependencias  auditadas , se observó la  exis tencia  de setecientos  veinti trés  (723) 
contribuyentes con juicios descargados por incobrabilidad provisoria, de los cuales ciento ochenta y seis (186) poseen indicios  de 
cobrabi l idad según los  regis tros  del  Si s tema ATENEA-SIRAEF, lo cua l  representa  un 25,73%.  

A parti r del análisis de la Muestra Incobrables y con relación al 100% de los contribuyentes que conformaron dicha muestra (quince -

[...]

suficiente.11 Cuando se desconocieren bienes susceptibles de embargo o los conocidos fueren insuficientes, deberá requerir a l  juez  
de la  causa  que ordene la  inhibición genera l  de bienes  del  demandado. 12 

De la  información registrada en el Sistema ATENEA-SIRAEF se verificó que el 9,22% de los juicios con sentencia (cuatrocientos cuatro 
-404- juicios en los que se reclama la suma de $678.785.427,76) no tenían una medida cautelar trabada a los efectos de resguardar 
el  cobro del  crédi to fi sca l 13. 

Por su parte, en función del análisis realizado por esta Auditoría de los juicios que comprendían las muestras “con medidas” y “s in